
 

Besvarelse af spørgsmål nr. 327 (Alm. del), som Sundhedsudvalget 

efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S)  har stillet til mi-

nisteren for sundhed og forebyggelse den 17. april 2008. 
 

Spørgsmål 327: 
"Vil ministeren redegøre for hvem/hvilken instans, der udfører hygiejniske kvali-

tetsmålinger på henholdsvis private klinikker, private hospitaler og offentlige syge-

huse?" 

 

Svar: 
Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut om oplysninger til 

brug for besvarelsen af spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut 

oplyser følgende: 

 

”På de offentlige sygehuse er det hygiejneorganisationen/hygiejnekomiteen, der i 

samarbejde med de kliniske afdelinger vedtager, hvorledes målingerne skal foreta-

ges. 

 

Det er frivilligt for de private sygehuse om hygiejneopgaven vælges at blive vare-

taget af en egentlig hygiejneorganisation/hygiejnekomite. I sidste instans er det 

sygehusledelsens ansvar, at de hygiejnemæssige forhold er i orden på det enkelte 

sygehus. 

 

Luftkvalitet: 

I praksis kan det være hygiejnesygeplejersken og klinisk mikrobiologisk afdeling, 

der udfører målingerne af (biologisk) luftkvalitet (dvs. kimtal), og teknisk afde-

ling/sygehusmaskinmestrene, evt. med ekstern ingeniørbistand, der udfører den 

tekniske del af undersøgelsen (trykforhold, partikeltælling). 

 

Der findes retningslinjer fra Det Centrale Afsnit for Sygehushygiejne (CAS), Sta-

tens Serum Institut, der beskriver hvornår og hvordan der skal måles samt accep-

table værdier. Derudover findes andre supplerende retningslinjer, bl.a. tekniske 

retningslinjer fra Foreningen af Sygehusmaskinmestre i Danmark. 

 

Statens Serum Institut (Afdelingen for Analyse og Kontrol) kan også på anmod-

ning udføre målinger af luftkvalitet, såvel på offentlige som private sygehuse og 

klinikker (kontraktarbejde). 

 

Vand: 

Ud over krav til vandkvalitet fastsat af Miljøstyrelsen er der med henblik på fore-

byggelse af legionella anbefalinger i Råd og Anvisninger fra Statens Serum Institut 

samt fra Dansk Standard. Målinger udføres enten af den lokale klinisk mikrobiolo-

giske afdeling, Statens Serum Institut (ABMP), eller af miljølaboratorier.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen og Statens Serum 

Institut. 
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